
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e diAlta Specializzau'one
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 23 del 09 GEN. 2020

Oggetto: Esecuzione Sentenza n. 2569/2019 del 18.06.2019, resa a favore del sig. S.DD. dalla V i

Sezione Civile del Tribunale di Catania nella causa civile iscritta al n. 8629/2013 R.G..

PropostaN°î®€ del 0Y/©ì/ZOÎIO
STRUTTURA PROPONENTE

Servizio Legale

ttore Il Responsabile del Procedimento Il " igente Avvocato

0 G. Marangia Av arm 0311
l

RegistrazioneContabile

Budget Anno 2920 Conto ZO? 020 IO/CD Importo 4/0 [;;/31, {0Aut. [(IO

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del
04. 04. 2019

« ,
con l'assistenza del Segretario, dott. Nlt—°Le «gl ÌAÀiÙ ha adottato la seguente deliberazione



Il DirigenteAvvocato
Servizio Legale

Premesso che, con deliberazione n. 2537 del 2709/2013, è stato conferito l’incarico di rappresentanza

e difesa dell'Azienda all’Avv. Agatino Cariola, nel giudizio proposto con atto di citazione innanzi il

Tribunale Civile di Catania dal Sig. S.D.D. ed altri al fine di ottenere il risarcimento dei dichiarati danni che

lo stesso avrebbe subito a seguito di cure mediche prestate dall’Ente a far data dal 27.1 1.2006 presso la UO.
di Chirurgia Generale del PD. Garibaldi Centro;
Che con nota peo del 19.06.2019, acquisita al prot. n. 10077 del 20.06.2019, il legale incaricato ha inviato

la sentenza n. 2569 del 18.06.2019 con la quale il Giudice della V Sez. Civile del Tribunale di Catania ha

definito la controversia, accogliendo la domanda di risarcimento proposta da parte attrice e condannando

l’Ente in solido con i sanitari coinvolti al pagamento a favore del Sig. S.D.D. della complessiva somma di €

474.642,00 e della Sig.ra LB. della somma di € 7.000,00 oltre interessi legali, oltre alla metà delle spese

processuali ed alle spese di CTU;

Che, con deliberazione n. 281 del 04/07/2019 è stato disposto di proporre Appello avverso la suddetta

sentenza n. 2569 del 18.06.2019, al fine di sostenere tutte le ragioni difensive di questa Azienda anche con la

eventuale richiesta di inibitoria, conferendo- per continuità- il relativo incarico di rappresentanza e difesa

all‘Avv. Agatino Cariola;

Che in data 05.09.2019 è stata notificata la sentenza di primo grado di cui sopra, con formula esecutiva in

uno con atto di precetto;
Che con peo del 24 10 2019, prot. 20249, l’avvocato nominato dall’azienda ha trasmesso l’ordinanza della

Corte di Appello di Catania che ha respinto la richiesta d’inibitoria proposta nei confronti del signor S. DD.,
mentre ha sospeso la efficacia esecutiva della sentenza di 1 grado limitatamente alla condanna pronunciata in

favore della signora B. I.;

Che, con nota peo del 18.12.2019 (Prot. Gen. n. 25678/2019), l’Avv. Cariola ha trasmesso l’Ordinanza

della Corte di Appello di Catania ] Sez. Civile del 09/12/2019, con cui è stata rigettata la richiesta di rinnovo

della CTU espletata in primo grado ed è stata fissata l’udienza di precisazione delle conclusioni;

Atteso che:
— con nota peo del 16.12.2019 (Prot. Gen. n. 25276 del 16/12/2019) l’Avv. Milone, facendo seguito al rigetto

della sospensiva da parte della Corte di Appello, ha sollecitato l’azienda alla definizione in bam's della

questio e contestualmente ha trasmesso il conteggio delle somme dovute alla parte attrice, per un totale di €

490.367,90, (di cui per sorte capitale € 474.642,00, per interessi legali dal 18.06.2019 € 1.373,90 e spese

legali per complessivi € 14.352,00 (di cui € 12.000,00 onorario, 1.800,00 spese generali al 15% € 552,00

Cpa al 4%)

- con nota Prot. Gen. 11. 25634 del 18/12/2019, è stato comunicato a controparte che l’Ente avrebbe dato

spontanea attuazione alla sentenza n. 2569 del 18.06.2019 ed è stato richiesto, contestualmente, l’invio delle

coordinate bancarie presso cui effettuare i pagamenti;



— con nota pec del 19.12.2019 (Prot. Gen. n. 25 821 del 23/12/2019) l’Avv. Milone ha trasmesso le coordinate

bancarie cui accreditare le somme spettanti a parte attrice;
— con successiva nota del 03.01.2020 (Prot. Gen. n. 65 del 07/01/2020) l’Avv. Milone ha sollecitato le

somme dovute avvertendo che, non avendo ricevuto le somme, avrebbe proseguito nella procedura esecutiva;

Ritenuto, pertanto, di prendere atto della sentenza di condanna n. 2569/2019 del 18.06.2019,resa a favore

del sig. S.D.D. dalla V Sezione Civile del Tribunale di Catania e per l’effetto della stessa provvedere al

pagamento della somma complessiva di € 490.367,90, (di cui per sorte capitale € 474.642,00 e per interessi

legali dal 18.06.2019 € 1.373,90), da corrispondere al sig. S.D.D., comprensiva della somma di € 14.352,00

per spese legali liquidate al loro procuratore costituito, Avv. Giorgio Milone, (di cui € 12.000,00 onorario,

1.800,00 spese generali al 15% € 552,00 Cpa al 4%);
Ritenuto di autorizzare la spesa sopra indicata, sul conto stato patrimoniale 20202010100 (Fondo rischi

per cause civili ed oneri processuali);

Riservarsi di procedere, con successivo atto deliberativo, al recupero delle somme corrisposte

dall’azienda nei confronti dei coobbligati in solido in dipendenza della condanna solidale resa anche nei

riguardi del personale sanitario coinvolto nel giudizio definito con la sentenza n. 2569 del 18.06.2019;

Ritenuto di dare mandato al Servizio Legale di trasmettere presso la Corte dei Conti per la Regione

Siciliana tutti gli atti relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento,

al fine di consentire alla stessa la verifica degli eventuali profili di responsabilità contabile per danno erariale

rimessi al suo sindacato in capo al personale sanitario coinvolto;

Ritenuto di fare riserva di provvedere al pagamento delle spese di registrazione del citato provvedimento,

non appena l’Agenzia delle Entrate di Catania emetterà il relativo avviso di liquidazione dell’imposta;

Ritenuto di fare riserva di liquidare la somma a saldo degli onorari dei CTU, dovuta secondo quanto

disposto dal Giudice, non appena gli stessi periti emetteranno regolare fattura nei termini del provvedimento

di liquidazione reso dal Giudice;

Ritenuto di dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere urgentemente al relativo

pagamento in favore del signor S.D.D. secondo le modalità indicate dal loro legale di fiducia nella nota peo

del 16.12.2019 (Prot. Gen. n. 25276 del 16/12/2019)

Ravvisata, quindi, l’urgenza e l’indifferibilità del presente atto, stante l’obbligo di provvedere

prontamente alla corresponsione di quanto dovuto a titolo di condanna, anche al fine di evitare aggravi di

spesa dovuti ad una esecuzione forzata;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto della sentenza di condanna n. 2569/2019 del 18.06.2019, resa a favore del sig. S.D.D.

dalla V Sezione Civile del Tribunale di Catania e per l’effetto della stessa provvedere al pagamento della

somma complessiva di € 490.367,90, (di cui per sone capitale € 474.642,00 e per interessi legali dal



18.06.2019 € 1.373,90), da corrispondere al sig. S.D.B., comprensiva della somma di € 14.352,00 per spese

legali liquidate al loro procuratore costituito, Avv. Giorgio Milone, (di cui € 12.000,00 onorario, 1.800,00

spese generali al 15% € 552,00 Cpa al 4%);

Autorizzare la spesa sopra indicata, sul conto stato patrimoniale 20202010100 (Fondo rischi per

cause civili ed oneri processuali);

Riservarsi di procedere, con successivo atto deliberativo, al recupero delle somme corrisposte

dall’azienda nei confronti dei coobbligati in solido in dipendenza della condanna solidale resa anche nei

riguardi del personale sanitario coinvolto nel giudizio definito con la sentenza n. 2569 del 18.06.2019;

Dare mandato al Servizio Legale di trasmettere presso la Corte dei Conti per la Regione Siciliana

tutti gli atti relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di

consentire alla stessa la verifica degli eventuali profili di responsabilità contabile per danno erariale rimessi

al suo sindacato in capo al personale sanitario coinvolto;

Fare riserva di provvedere al pagamento delle spese di registrazione del citato provvedimento, non

appena l’Agenzia delle Entrate di Catania emetterà il relativo awiso di liquidazione dell’imposta;

Fare riserva di liquidare la somma a saldo degli onorari dei CTU, dovuta secondo quanto disposto

dal Giudice, non appena gli stessi periti emetteranno regolare fattura nei termini del provvedimento di

liquidazione reso dal Giudice;

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere urgentemente al relativo pagamento

in favore del signor S.D.D. secondo le modalità indicate dal loro legale di fiducia nella nota peo del

16.12.2019 (Prot. Gen. n. 25276 del 16/12/2019)

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, al fine di evitare aggravi di spesa dovuti alla

probabile esecuzione forzata.

Allegati sottratti alla pubblicazioneai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:

. Deliberazione n. 2537 del 27/09/2013;

0 Nota peo del 19.06.2019, acquisita al prot.n.lOO77/20l9

- Sentenza n. 2569/2019 del 18.06.2019, notificata il 05.09.2019 con formula esecutiva in uno con atto

di precetto (Prot. Gen. n. 14132/2019)

. Deliberazione n. 281 del 04/07/2019

- Nota peo del 23.10.2019 (Prot. Gen. n. 20249/2019),

. Nota peo del 18.12.2019 (Prot. Gen. n. 25678/2019),

. Nota pec del 16.12.2019(Prot. Gen. n. 25276/2019)

- Nota Prot. Gen. n. 25634 del 18/12/2019

0 Nota peo del 19.12.2019 (Prot. Gen. n. 25821/2019)



0 Nota peo del 03.01.2020 (Prot. Gen. n. 65/2020)

. Parcella proforma del 19.12.2019, emessa dall’Avv. Giorgio Milone;

- Documento di riconoscimento del sig. S.D.B..

Il DirigenteAvvocato
/\ Servizio Legale
’ Av . C nnelo Ferrara
( , 7 '

\ /"
IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Avvocato e, pertanto di:

Prendere atto della sentenza di condanna n. 2569/2019 del 18.06.2019, resa a favore del sig. S.D.D. dalla
V Sezione Civile del Tribunale di Catania e per l’effetto della stessa provvedere al pagamento della somma
complessiva di € 490.367,90, (di cui per sorte capitale € 474.642,00 e per interessi legali dal 18.06.2019€
1.373,90), da corrispondere al sig. S.D.B., comprensiva della somma di € 14.352,00 per spese legali liquidate
al loro procuratore costituito, Avv. Giorgio Milone, (di cui € 12.000,00 onorario, 1.800,00 spese generali al
15% € 552,00 Cpa al 4%);

Autorizzare la spesa sopra indicata, sul conto stato patrimoniale 20202010100 (Fondo rischi per cause
civili ed oneri processuali);

Riservarsi di procedere, con successivo atto deliberativo, al recupero delle somme corrisposte
dall’azienda nei confronti dei coobbligati in solido in dipendenza della condanna solidale resa anche nei
riguardi del personale sanitario coinvolto nel giudizio definito con la sentenza n. 2569 del 18.06.2019;

Dare mandato al Servizio Legale di trasmettere presso la Corte dei Conti per la Regione Siciliana tutti gli
atti relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di
consentire alla stessa la verifica degli eventuali profili di responsabilità contabile per danno erariale rimessi
al suo sindacato in capo al personale sanitario coinvolto;

Fare riserva di provvedere al pagamento delle spese di registrazione del citato provvedimento, non appena
l’Agenzia delle Entrate di Catania emetterà il relativo avviso di liquidazione dell’imposta;

Fare riserva di liquidare la somma a saldo degli onorari dei CTU, dovuta secondo quanto disposto dal
Giudice, non appena gli stessi periti emetteranno regolare fattura nei termini del provvedimento di
liquidazione reso dal Giudice;



Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere urgentemente al relativo pagamento in favoredel signor S.D.D. secondo le modalità indicate dal loro legale di fiducia nella nota peo del 16.12.2019 (Prot.Gen. n. 25276 del 16/12/2019)

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, al fine di evitare aggravi di spesa dovuti allaprobabile esecuzione forzata.

Il Direttore Amministrativo

(dott. Giovan i Annino)

Il Segretario

l>oTr.
Nicî\ RohANo



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 —

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente

E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
C| a seguito del controllo preventivo effettuato dall‘Assessorato Regionale perla Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


